
Document finalizat
Cod ECLI    
Dosar nr. 428/113/2020 Codul operatorului de date personale:4481

R O M Â N I A

TRIBUNALUL BRĂILA
SECŢIA  A II-A CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL

Sentinţa Nr. 3/2021
Şedinţa publică de la 07 Ianuarie 2021 

Completul compus din:
PREŞEDINTE Daniela Vicol

Grefier Filioara Popescu

     

Pe rol fiind derularea procedurii de insolvenţă împotriva debitoarei Agrosilgo
SRL cu  sediul  în  Brăila,  str.  Dorobanţilor,  nr.74,  bl.  B31,  sc.3,  et.2,  ap.46,  având  CUI
12046400 şi J9/205/1999.

La apelul nominal făcut în şedinţă publică au lipsit părţile.
S-a  făcut  referatul cauzei  de  către  grefier care  învederează instanţei  că

procedura de citare este completă, prezenta cauză se află la al 3-lea termen de judecată, de la
deschiderea  procedurii  de  insolvenţă,  s-a  depus  tabelul  definitiv  de  creanţe,  cauza  a  fost
amânată pentru discutarea propunerii de intrare a debitoarei în procedura generală de faliment,
după care,

Deliberând, judecătorul sindic a pronunţat următoarea hotărâre intermediară;

JUDECĂTORUL SINDIC,

Reţinând că procedura generală de insolvenţă a Agrosilgo SRL cu sediul în
Brăila, str. Dorobanţilor, nr.74, bl. B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999
a fost deschisă prin sentinţa nr. 130/03.06.2020 la cererea creditoarei Banca Comercială Intesa
Sanpaolo  Romania  SA,  pronunţată  de  Tribunalul  Brăila  în  dosarul  nr.428/113/2020  fiind
numit administrator judiciar Eurobusiness LRJ SPRL;

Constatând că în cadrul procedurii  insolvenţei  deschisă împotriva debitoarei
Agrosilgo SRL, prin votul creditorului a cărei creanţă reprezintă un procent de 37,78% din
valoarea totală a creanţelor a fost aprobată propunerea administratorului judiciar Eurobusiness
LRJ SPRL privind intrarea debitoarei în procedura generală de faliment, potrivit procesului -
verbal al adunării creditorilor din data de 23.11.2020;

Reţinând  că  în  vederea  discutării  propunerii  administratorului  judiciar  de
deschidere a procedurii generale de faliment creditorii au fost legal citaţi prin B.P.I. pentru
termenul din 07 ianuarie 2021,

Constatând  că  sunt  îndeplinite  condiţiile  deschiderii  procedurii  generale  de
faliment potrivit art.145 alineat 1 litera D în referire la art.97 alin.5 din Legea nr.85/2014, ca
unică soluţie pentru satisfacerea creanţelor creditorilor, 

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE:

1



Admite cererea administratorului judiciar  Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul
în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11.

In temeiul art. 145 alin.1 lit.D din Legea nr.85/2014;
Dispune deschiderea procedurii generale de faliment a debitorului Agrosilgo

SRL cu  sediul  în  Brăila,  str.  Dorobanţilor,  nr.74,  bl.  B31,  sc.3,  et.2,  ap.46,  având  CUI
12046400 şi J9/205/1999.

In temeiul art.145 alin 2 din Legea privind procedura insolvenţei,
Desemnează lichidator  judiciar  pe fostul administrator  judiciar  Eurobusiness

LRJ SPRL, cu sediul în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11, cu o retribuţie de 1.500 lei lunar, plus T.V.A
si un onorariu valabil de 5% din sumele distribuite creditorilor, potrivit procesului verbal din
data de 17.07.2020, care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art.64 din Legea nr.85/2014.

Dispune  dizolvarea  societăţii  Agrosilgo  SRL  cu  sediul  în  Brăila,  str.
Dorobanţilor,  nr.74,  bl.  B31,  sc.3,  et.2,  ap.46,  având  CUI  12046400  şi  J9/205/1999  şi
ridicarea dreptului de administrare al debitoarei.

Fixează termenul maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu
lista actelor şi operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii la data de 17 ianuarie 2020.

Dispune predarea către lichidator, în termen de 5 zile de la intrarea în faliment,
a tabelului definitiv al creanţelor şi a listei creanţelor născute în cursul procedurii.

 In temeiul art.146 alin.1 şi 2 din Legea nr.85/2014,
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor

şi Oficiului registrului comerţului de pe lângă Tribunalul Brăila, pentru efectuarea menţiunii,
precum şi publicarea în Buletinul procedurilor de insolvenţă.

Fixează termenul  limită  pentru depunerea cererilor  de admitere  a  creanţelor
născute după data deschiderii procedurii,  în vederea întocmirii  tabelului suplimentar, la  11
februarie 2021.

Fixează  termenul  limită  pentru  verificarea  creanţelor  născute  în  cursul
procedurii, întocmirea şi publicarea tabelului suplimentar al creanţelor la 18 februarie 2021.

Termenul  pentru  depunerea  contestaţiilor  la  creanţele  născute  în  cursul
procedurii este de 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar. 

Fixează  termenul  limită  pentru  întocmirea  tabelului  definitiv  consolidat  al
creanţelor la 25 februarie 2021.

In temeiul art.151 din Legea nr.85/2014,
Dispune  sigilarea  bunurilor  din  averea  debitorului  şi  îndeplinirea  celorlalte

operaţiuni de lichidare.
In temeiul art.86 din Legea nr.85/2014,
Dă dispoziţie tuturor băncilor la care debitoarea are disponibil în conturi să nu

dispună de acestea fără un ordin al lichidatorului judiciar.
Fixează termen pentru depunerea raportului de activitate de către lichidatorul

judiciar la data de 03 martie 2021, ora 12, la sediul Tribunalului Brăila.
Executorie.
Cu drept de apel în  termen de 7 zile de la comunicare.  Cererea de apel se

depune la Tribunalul Brăila.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 07 ianuarie 2021.

Preşedinte - judecător sindic,  
        Daniela Vicol
                                                                                  Grefier,
                                                                            Filioara Popescu

Red. D.Vicol
Dact. F.Popescu
4ex/08.01.2021

2



Minuta
Dosar nr. 428/113/2020

Admite cererea administratorului judiciar  Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul
în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11.

In temeiul art. 145 alin.1 lit.D din Legea nr.85/2014;
Dispune deschiderea procedurii generale de faliment a debitorului Agrosilgo

SRL cu  sediul  în  Brăila,  str.  Dorobanţilor,  nr.74,  bl.  B31,  sc.3,  et.2,  ap.46,  având  CUI
12046400 şi J9/205/1999.

In temeiul art.145 alin 2 din Legea privind procedura insolvenţei,
Desemnează lichidator  judiciar  pe fostul administrator  judiciar  Eurobusiness

LRJ SPRL, cu sediul în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11, cu o retribuţie de 1.500 lei lunar, plus T.V.A
si un onorariu valabil de 5% din sumele distribuite creditorilor, potrivit procesului verbal din
data de 17.07.2020, care va îndeplini atribuţiile prevăzute de art.64 din Legea nr.85/2014.

Dispune  dizolvarea  societăţii  Agrosilgo  SRL  cu  sediul  în  Brăila,  str.
Dorobanţilor,  nr.74,  bl.  B31,  sc.3,  et.2,  ap.46,  având  CUI  12046400  şi  J9/205/1999  şi
ridicarea dreptului de administrare al debitoarei.

Fixează termenul maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu
lista actelor şi operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii la data de 17 ianuarie 2020.

Dispune predarea către lichidator, în termen de 5 zile de la intrarea în faliment,
a tabelului definitiv al creanţelor şi a listei creanţelor născute în cursul procedurii.

 In temeiul art.146 alin.1 şi 2 din Legea nr.85/2014,
Dispune notificarea deschiderii procedurii de faliment debitorului, creditorilor

şi Oficiului registrului comerţului de pe lângă Tribunalul Brăila, pentru efectuarea menţiunii,
precum şi publicarea în Buletinul procedurilor de insolvenţă.

Fixează termenul  limită  pentru depunerea cererilor  de admitere  a  creanţelor
născute după data deschiderii procedurii,  în vederea întocmirii  tabelului suplimentar, la  11
februarie 2021.

Fixează  termenul  limită  pentru  verificarea  creanţelor  născute  în  cursul
procedurii, întocmirea şi publicarea tabelului suplimentar al creanţelor la 18 februarie 2021.

Termenul  pentru  depunerea  contestaţiilor  la  creanţele  născute  în  cursul
procedurii este de 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar. 

Fixează  termenul  limită  pentru  întocmirea  tabelului  definitiv  consolidat  al
creanţelor la 25 februarie 2021.

In temeiul art.151 din Legea nr.85/2014,
Dispune  sigilarea  bunurilor  din  averea  debitorului  şi  îndeplinirea  celorlalte

operaţiuni de lichidare.
In temeiul art.86 din Legea nr.85/2014,
Dă dispoziţie tuturor băncilor la care debitoarea are disponibil în conturi să nu

dispună de acestea fără un ordin al lichidatorului judiciar.
Fixează termen pentru depunerea raportului de activitate de către lichidatorul

judiciar la data de 03 martie 2021, ora 12, la sediul Tribunalului Brăila.
Executorie.
Cu drept de apel în  termen de 7 zile de la comunicare.  Cererea de apel se

depune la Tribunalul Brăila.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 07 ianuarie 2021.

Preşedinte - judecător sindic,  
        Daniela Vicol
                                                                                  

3



Document finalizat
Cod ECLI    
Dosar nr. 428/113/2020 Codul operatorului de date personale:4481

R O M Â N I A

TRIBUNALUL BRĂILA
SECŢIA  A II-A CIVILĂ DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ŞI FISCAL

Sentinţa Nr. 3/2021
Şedinţa publică de la 07 Ianuarie 2021 

Completul compus din:
PREŞEDINTE Daniela Vicol

Grefier Filioara Popescu

     

Pe rol fiind derularea procedurii de insolvenţă împotriva debitoarei Agrosilgo SRL cu sediul în
Brăila, str. Dorobanţilor, nr.74, bl. B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999.

La apelul nominal făcut în şedinţă publică au lipsit părţile.
S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează instanţei că procedura de citare este

completă, prezenta cauză se află la al 3-lea termen de judecată, de la deschiderea procedurii de insolvenţă, s-a
depus tabelul definitiv de creanţe, cauza a fost amânată pentru discutarea propunerii de intrare a debitoarei în
procedura generală de faliment, după care,

Deliberând, judecătorul sindic a pronunţat următoarea hotărâre intermediară;

JUDECĂTORUL SINDIC,

Reţinând  că  procedura  generală  de  insolvenţă  a  Agrosilgo  SRL  cu  sediul  în  Brăila,  str.
Dorobanţilor, nr.74, bl. B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999 a fost deschisă prin sentinţa
nr.  130/03.06.2020  la  cererea  creditoarei  Banca  Comercială  Intesa  Sanpaolo  Romania  SA,  pronunţată  de
Tribunalul Brăila în dosarul nr.428/113/2020 fiind numit administrator judiciar Eurobusiness LRJ SPRL;

Constatând că în cadrul procedurii insolvenţei deschisă împotriva debitoarei Agrosilgo SRL,
prin votul creditorului a cărei creanţă reprezintă un procent de 37,78% din valoarea totală a creanţelor a fost
aprobată propunerea administratorului judiciar Eurobusiness LRJ SPRL privind intrarea debitoarei în procedura
generală de faliment, potrivit procesului - verbal al adunării creditorilor din data de 23.11.2020;

Reţinând  că  în  vederea  discutării  propunerii  administratorului  judiciar  de  deschidere  a
procedurii generale de faliment creditorii au fost legal citaţi prin B.P.I. pentru termenul din 07 ianuarie 2021,

Constatând că sunt îndeplinite condiţiile deschiderii procedurii generale de  faliment potrivit
art.145 alineat 1 litera D în referire la art.97 alin.5 din Legea nr.85/2014, ca unică soluţie pentru satisfacerea
creanţelor creditorilor, 

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII

HOTĂRĂŞTE:

Admite  cererea  administratorului  judiciar  Eurobusiness  LRJ  SPRL,  cu  sediul  în  Iaşi,  str.
Zorilor, nr. 11.

In temeiul art. 145 alin.1 lit.D din Legea nr.85/2014;
Dispune deschiderea procedurii generale de faliment a debitorului Agrosilgo SRL cu sediul în

Brăila, str. Dorobanţilor, nr.74, bl. B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999.
In temeiul art.145 alin 2 din Legea privind procedura insolvenţei,
Desemnează lichidator judiciar pe fostul administrator judiciar  Eurobusiness LRJ SPRL, cu

sediul în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11, cu o retribuţie de 1.500 lei lunar, plus T.V.A si un onorariu valabil de 5% din
sumele distribuite creditorilor,  potrivit procesului verbal  din data de 17.07.2020, care va îndeplini atribuţiile
prevăzute de art.64 din Legea nr.85/2014.

Dispune dizolvarea societăţii Agrosilgo SRL cu sediul în Brăila, str. Dorobanţilor, nr.74, bl.
B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999 şi ridicarea dreptului de administrare al debitoarei.

Fixează termenul maxim de predare a gestiunii către lichidator, împreună cu lista actelor şi
operaţiunilor efectuate după deschiderea procedurii la data de 17 ianuarie 2020.

Dispune predarea către lichidator, în termen de 5 zile de la intrarea în faliment, a tabelului
definitiv al creanţelor şi a listei creanţelor născute în cursul procedurii.

4



 In temeiul art.146 alin.1 şi 2 din Legea nr.85/2014,
Dispune  notificarea  deschiderii  procedurii  de  faliment  debitorului,  creditorilor  şi  Oficiului

registrului  comerţului  de  pe  lângă  Tribunalul  Brăila,  pentru  efectuarea  menţiunii,  precum  şi  publicarea  în
Buletinul procedurilor de insolvenţă.

Fixează termenul limită pentru depunerea cererilor de admitere a creanţelor născute după data
deschiderii procedurii, în vederea întocmirii tabelului suplimentar, la 11 februarie 2021.

Fixează termenul limită pentru verificarea creanţelor născute în cursul procedurii, întocmirea şi
publicarea tabelului suplimentar al creanţelor la 18 februarie 2021.

Termenul pentru depunerea contestaţiilor la creanţele născute în cursul procedurii este de 7 zile
de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar. 

Fixează  termenul  limită pentru  întocmirea  tabelului  definitiv  consolidat  al  creanţelor  la  25
februarie 2021.

In temeiul art.151 din Legea nr.85/2014,
Dispune  sigilarea  bunurilor  din  averea  debitorului  şi  îndeplinirea  celorlalte  operaţiuni  de

lichidare.
In temeiul art.86 din Legea nr.85/2014,
Dă dispoziţie tuturor băncilor  la care debitoarea are disponibil  în conturi  să nu dispună de

acestea fără un ordin al lichidatorului judiciar.
Fixează termen pentru depunerea raportului de activitate de către lichidatorul judiciar la data de

03 martie 2021, ora 12, la sediul Tribunalului Brăila.
Executorie.
Cu drept de apel în  termen de 7 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Tribunalul

Brăila.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 07 ianuarie 2021.

Preşedinte - judecător sindic,  
        Daniela Vicol
                                                                                  Grefier,
                                                                            Filioara Popescu

5



Tribunalul Brăila 
Secţia a II a Civilă şi de  Contencios Administrativ 
Calea Călăraşilor nr. 47
Dosar nr.  428/113/2020              

COMUNICARE 
                                         Sentinta nr. 3 din 07.01.2021 

        emisă la  07.01.2021  

Către,
Banca Comercială Intesa Sanpaolo Romania SA, cu sediul în Bucureşti, str. Nicolae Caramfil, nr. 85A, et.4,
sect.1
Banca Comercială Intesa Sanpaolo Romania SA – Bucuresti, str. Nicolae caramfil, nr. 85A, et.4, sect.1
Rodbun Grup SA – Bucuresti, Bd. Timişoara, nr. 26, et.1, sect.6
Agrosilgo SRL, cu sediul în Brăila, str. Dorobanţilor, nr. 74, bl. B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi
J9/205/1999.
Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11,

                          Se comunică, alăturat, copia  sentinţei nr.3 din data de 07.01.2021 pronunţată
în dosarul nr.428/113/2020 de  Tribunalul Brăila -  Secţia a II a Civilă şi de  Contencios Administrativ, privind
deschiderea procedurii generale de faliment a debitorului  Agrosilgo SRL, cu sediul în Brăila, str. Dorobanţilor,
nr. 74, bl. B31, sc.3, et.2, ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999.
.                 

Parafa preşedintelui instanţei,                                                        

       Grefier,

(semnătura şi ştampila) Filioara Popescu 

6



Dosar nr. 428/113/2020

Termen la 03 martie 2021

Creditor
Banca Comercială Intesa Sanpaolo Romania SA, cu sediul în Bucureşti,  str.

Nicolae Caramfil, nr. 85A, et.4, sect.1
Banca  Comercială  Intesa  Sanpaolo  Romania  SA  –  Bucuresti,  str.  Nicolae

caramfil, nr. 85A, et.4, sect.1
Rodbun Grup SA – Bucuresti, Bd. Timişoara, nr. 26, et.1, sect.6

Debitor
Agrosilgo SRL, cu sediul în Brăila, str. Dorobanţilor, nr. 74, bl. B31, sc.3, et.2,

ap.46, având CUI 12046400 şi J9/205/1999.

Lichidator judiciar
Eurobusiness LRJ SPRL, cu sediul în Iaşi, str. Zorilor, nr. 11,

7


	Tribunalul Brăila
	COMUNICARE

